
  

   

 

  

   

DECRETO DELIBERATIVO 

  

   

N. 93 DEL 18-07-2024 

    

 

  

OGGETTO: "RETE DEI SERVIZI PROVINCIALI PER IL MERCATO DEL LAVORO" 

TRA LA PROVINCIA DI LECCO E GLI OPERATORI ACCREDITATI AI SERVIZI AL 

LAVORO E/O DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERANTI IN 

PROVINCIA DI LECCO. PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ATTUAZIONE DELLA 

RETE PER IL TRIENNIO 2024-2027. APPROVAZIONE NUOVO PROTOCOLLO. 



  

OGGETTO: “RETE DEI SERVIZI PROVINCIALI PER IL MERCATO DEL LAVORO” TRA LA 
PROVINCIA DI LECCO E GLI OPERATORI ACCREDITATI AI SERVIZI AL LAVORO E/O 
DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERANTI IN PROVINCIA DI 
LECCO. PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ATTUAZIONE DELLA RETE PER IL TRIENNIO 
2024-2027. APPROVAZIONE NUOVO PROTOCOLLO. 

  

LA PRESIDENTE  

  

Premesso che la L.R. n. 22/2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, all’art. 1, comma 3, 
reca la disciplina organica del mercato del lavoro, informata ai principi di concertazione, 
sussidiarietà e leale collaborazione con le province e gli altri enti locali, le autonomie 
funzionali e le parti sociali, ed è orientata, tra l’altro, al perseguimento delle seguenti finalità: 
- garantire la libera scelta dei lavoratori attraverso un sistema di servizi per il lavoro 

costituito da operatori pubblici e privati accreditati o autorizzati 
- promuovere la piena occupazione, la qualità, la regolarità, la sicurezza e la stabilità del 

lavoro 
- realizzare interventi che garantiscano continuità nella permanenza in attività dei 

lavoratori. 

 
Considerato che la citata L.R. 22/2006: 
- all’art. 12, comma 1, stabilisce che il sistema regionale dei servizi per il lavoro è 

composto da operatori pubblici e privati, accreditati o autorizzati; 
- all’art. 12, comma 2, prevede che “Gli operatori, pubblici e privati, autorizzati o 

accreditati, possono costituire raggruppamenti, anche con operatori accreditati alla 
formazione ai sensi della normativa di settore, in particolare al fine di agevolare 
l’inserimento o il reinserimento nel mercato del lavoro di determinate categorie di 
lavoratori, in specifici settori economici o ambiti territoriali”; 

- all’art. 17 ter, comma 1, sancisce che “Gli operatori accreditati possono attivare reti di 
partenariato con enti territoriali, parti sociali e imprese, finalizzate a sviluppare azioni 
integrate di accompagnamento al lavoro”. 

 
Richiamati: 
- il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino della normativa 

in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e successive modificazioni 

- la legge regionale 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” così 
come modificata dalla l.r. del 4 luglio 2018 n. 9 che ridefinisce l’organizzazione del 
mercato del lavoro in Regione Lombardia 

- la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di Istruzione e 
formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii. 

- la legge regionale 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione 
nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 
sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”. 

  
Richiamate altresì: 
- la D.g.r. n. 1607 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato lo schema di 

“Convenzione tra Regione Lombardia, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano 
per la gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro in Lombardia – 
triennio 2024-2026” 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale di Lecco n. 3 del 29.01.2024 mediante la quale 
è stato approvato lo schema di “Convenzione tra Regione Lombardia, Province lombarde 
e Città Metropolitana di Milano per la gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche 
attive del lavoro in Lombardia – triennio 2024-2026”. 

 



Considerato che: 
- in data 01.08.2007 la Provincia di Lecco si è accreditata presso Regione Lombardia 

all’albo dei servizi per il lavoro con i propri Centri per l’impiego di Lecco e Merate, con ID 
Operatore 5188 

- ai fini della promozione di un’attività di networking, dal 2011 la Provincia di Lecco ha 
attivato, mediante la stipula di un protocollo d’intesa denominato “Rete dei servizi 
provinciali per il mercato del lavoro”, una collaborazione con gli operatori accreditati 
operanti nel territorio lecchese, con l’obiettivo di rafforzare la rete locale in materia di 
politiche attive del lavoro per le persone disoccupate, da ultimo approvato con Decreto 
deliberativo del Vicepresidente vicario della Provincia di Lecco n. 187 del 29.12.2023, 
con validità per il triennio 2024-2026 

- il citato protocollo d’intesa è stato sottoscritto da 24 operatori accreditati al lavoro e/o alla 
formazione operanti in provincia di Lecco. 
  

Dato atto che: 
- ai fini di una più efficace attuazione della misura “Garanzia di occupabilità dei lavoratori” 

(GOL) e di altre politiche attive del lavoro di natura regionale o nazionale, si rende 
necessario adottare nuovi strumenti di collaborazione, anche di natura informatica, che 
consentano una più efficiente collaborazione tra i Centri per l’impiego della Provincia di 
Lecco e gli operatori accreditati al lavoro e/o alla formazione del territorio lecchese 

- nella riunione della “Rete dei servizi provinciali per il mercato del lavoro” svoltasi il 3 
aprile, i Centri per l’impiego di Provincia di Lecco hanno proposto agli operatori 
accreditati di utilizzare uno strumento informatico, denominato SharePoint, per una 
migliore attività di gestione, organizzazione ed avvio dei corsi di formazione GOL, al fine 
di soddisfare i fabbisogni espressi dagli utenti mediante uno scambio di dati e 
informazioni in condivisione 

- nelle successive riunioni del 22 maggio e del 24 giugno 2024 è stato condiviso il testo 
del nuovo protocollo d’intesa ed è stato illustrato il funzionamento dello strumento 
informatico, rispetto al quale gli operatori privati accreditati hanno confermato il proprio 
interesse e l’unanime volontà di utilizzo 

- successivamente all’incontro del 24 giugno sono pervenute osservazioni al testo del 
protocollo che, a seguito di verifiche svolte con il Responsabile della Protezione dei dati 
(RPD) della Provincia di Lecco, sono state recepite, laddove opportuno 

- si è reso necessario applicare la normativa sulla privacy all’interno del protocollo d’intesa 
“Rete dei servizi provinciali per il mercato del lavoro”, estendendone la validità al 
31.12.2027 e definendo in modo più dettagliato le modalità di trattamento dei dati degli 
utenti dei servizi pubblici e privati per l’impiego, che saranno comunicati attraverso 
strumenti informatici come lo SharePoint sopra specificato.  
  

Richiamati: 
- il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

- il D. Lgs 196/2003 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.. 
  

Ritenuto pertanto di approvare un nuovo protocollo d’intesa tra la Provincia di Lecco e gli 
operatori accreditati ai servizi al lavoro e/o di istruzione e formazione professionale operanti 
in provincia di Lecco per il triennio 2024-2027, unitamente all’allegato n. 1 (comprensivo degli 
allegati A, B, C e D), quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

  
Considerato che con deliberazione consiliare n. 65 del 18.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2024/2026. 
  



Visto il decreto deliberativo n. 175 del 20.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 e il decreto deliberativo n. 13 del 14.02.2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 s.m.i. 
  
Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”. 
  
Visto in particolare l’art. 1 – commi 55 e 66 della citata legge n. 56/2014 che stabilisce i poteri 
e le prerogative del Presidente della Provincia. 
  
Visto altresì l’art. 1 - comma 85 della l. n. 56/2014 che elenca le funzioni della Provincia quale 
Ente di area vasta. 
  
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 
  
Visto il parere favorevole espresso dalla Dirigente responsabile della Direzione Organizzativa 
VI circa la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 
allegato quale parte integrante e sostanziale. 
  
Visto il parere favorevole espresso dal Vice Segretario Generale Vicario circa la legittimità 
del provvedimento ai sensi dell’art. 19 del vigente Statuto provinciale allegato quale parte 
integrante e sostanziale. 

  

DECRETA 

  
1. Di approvare il nuovo protocollo d’intesa per l’attuazione della “Rete dei servizi provinciali 

per il mercato del lavoro” per il triennio 2024-2027 tra la Provincia di Lecco e gli operatori 
accreditati ai servizi per il lavoro e/o di istruzione e formazione professionale operanti in 
provincia di Lecco allegato, unitamente all’allegato n. 1 (comprensivo degli allegati A, B, 
C e D), quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 
2. Di dare atto che ogni precedente accordo è da intendersi sostituito da quanto in allegato. 

 
3. Di demandare alla Dirigente Responsabile della Direzione Organizzativa VI Lavoro e 

Centri per l’impiego Dott.ssa Cristina Pagano l'attuazione di quanto previsto dal presente 
provvedimento. 

 
4.    Di dare atto che non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, 

atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
5.    Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 
-       all’Albo on line della Provincia di Lecco 

-       nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, ai 

sensi dell’art. 23 lettera “d” del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 
  

6.    Di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi definitivo e, pertanto, 
immediatamente esecutivo ed efficace. 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto   

  

LA PRESIDENTE 

Alessandra Hofmann 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

  


